
-v\
'úlÍq !

Éfi/
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO- DE PREçOS N. 1412023

PREGAO ELETRONICO . SRP N" 3/2023
PROCESSO N. 24t2023

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Gostoso/RN, Pessoa Jurídica de direito
público, instalada na Av. dos Arrecifes, s/n, Centro, São Miguel do Gostoso/RN,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministerio da Fazenda n"
01.612.396/000'l-90, por intermédio do seu Prefeito Constitucional, José Renato
Teixeira de Souza, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o no 009.524.474-36,
doravante denominado Órgão Gerenciador, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para Registro de
Preços no 312022, publicada no Diário Oficial do Município de São Miguel do
Gostoso/RN no dia 03/04/2023, resolve registrar os preços da (s) empresa (s)
indicada (s) e qualificada (s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
(s) alcançada (s) e na (s) quantidade (s) cotada (s), atendendo as condições
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal
no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteraçÕes, no Decreto n.o 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:
1 . DO OBJETO:
1.1 - A presente Ata tem por objeto Futura e eventual contratação de serviço
de transporte escolar, para atender a demanda da secretaria de educação
do município de São Miguel do Gostoso/RN, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em seus anexos, especificado (s) no
do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico no 312022, que
é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇOES E QUIruTITATIVOS:
2.1 - O preço registrado, as especificaçÕes do objeto, a quantidade, fornecedor
ES e as demais condições ofertad as na SAO AS ue se uem:
ornecedor: AGRO AMBIENTAL EIRELI
NPJ: 1 2.223.739/0001.41 Email

Endereçor Avenida Brigadeiro Everaldo Breves,238, Loja 04, ,0 Galeria Camargo, loja 04,
entro, Parnamirim/RN, CEP: 59140-200

-1
Representante: Macilano Silva de Andíade - CPF: 616.557.403-34

3. DAADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ô'

Item Descrição l\ila rca
Unidade
Medida Quant

Preço
Unit.(R$)

Vlr.
Total(RS)

10 0024937 - Arizona - Sede do
município

Marcopoolo/Torino N4 êS 't2,00 8.800,000 105.600.00

17 0024944 - São José - Sede
do municÍpio - Noturno

Marcopoolo/Torino T/êS 12,00 3.960,000 47 .520.00

18 0024945 - Morros dos
Martins - Sede do município

Marcopoolo/Torino MêS 12,O0 7.920,000 95.040,00

0024955 - Antônio
Conselheiro - Sede do
municÍpio (alunos IFRN J
Câmara)

MêS 12,00 3.960,000 47 .520,00

I

) p_rgposta (s)

Telefone: 8436370053

ü

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, São Miguel do Gostoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ n" 01.61 2.396/0001-90

r



ESTADO DO RIO GRANOE DO NORTE
MUNICíPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO^ DE PREÇOS N" 1412023

PREGAO ELETRONICO . SRP N" 3/2023
PROCESSO No 2412023

3.1 - A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por
qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que
devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condiçÕes
e as regras estabelecidas na Lei no 8.666, de 1993 e no Decreto no 7.892, de
2013.
4 - VALIDADE DA ATA:
4.1 - A validade da Ata de Reglstro de Preços será por um período de até 12
(doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
5 - REVISAO E CANCELAMENTO:
5.1 - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em
intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
5.2 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do
objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao
(s) fornecedor (es).
5.3 - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no
mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor
(es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo
mercado.
5.4 - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
5.5 - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus
preços aos valores de mercado observará a classificação original.
5.6 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgâo gerenciador poderá:
5.6.í - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicaçáo
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicaçáo da penalidade se
conflrmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
5.6.2 - Convocar os demais fornecedores para assegurar igual opoÍunidade de
negociação.
5.7 - Náo havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder
à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabÍveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.
6. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERA CANCELADO QUANDO:
6.'l - Descumprir as condiçÕes da ata de registro de preços.
6.2 - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
6.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou
6.4 - Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgâo (s) participante
(s)

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, Sáo Miguel do Gostoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ no 01.61 2.396/0001-90

N

$

..4-



I t

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICiPIO DE SÃO MIGUEL OO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO- DE PREçOS No 1412023

PREGAO ELETRONICO - SRP N' 3/2023
PROCESSO N. 2412023

6.5 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens anteriores
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório
e a ampla defesa.
7 - O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERA OCORRER
POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU

DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:
7 .1 - Por Íazáo de interesse público; ou
7.2 - A pedido do fornecedor.
8 - DAS PENALIDADES:
8.1 - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas no Edital.
8.2 - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades
decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.
5o, inciso X, do Decreto no 7.89212013), exceto nas hipóteses em que o
descumprimento disser respeito às contrataçÕes dos órgáos participantes, caso
no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art.
6o, Parágrafo único, do Decreto no 7.89212013).
8.3 - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto no 7 .89212013, dada a necessidade
de instauraçáo de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.
9 - CONDIÇOES GERAIS:
9.1 - As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Adminisúação e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condiçÕes do ajuste, encontram-se definidos
no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
9.2 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro
de preços, inclusive o acréscimo de que kata o § 10 do art. 65 da Lei no 8.666/93,
nos termos do art. í2, §1o do Decreto no 7892113.
9.3 - A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relaçáo dos
licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do
licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços,
nos termos do art. 11, §4o do Decreto n.7 .892, de 2014.
9.4 - Para Íirmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02
(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada
pelas partes.
íO - DO LOCAL E PRAZO PARA INíCIO DO FORNECIMENTO:
10.1 - O ptazo paru o início e local do fornecimento será de acordo com o Termo
de Referência e informado à empresa vencedora por meio de Ordem de
Compra/Serviço emitida pela Setor de Compra deste Município.

São Miguel do Gostoso/RN, em 03 de abril de2023

c,u úIl.llrl»

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, São Miguel do Gostoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ no 01.6'1 2.396/0001-90

N

FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA.

ili



a

m
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICíPIO OE SÀO MIGUEL DO GOSTOSO
ATA DE REGTSTRO-OE PREçOS No '14t2O23

PREGAO ELETRONICO . SRP NO 3/2023
PROCESSO N. 24t2023

Prefeitura Municipal de São Miguel do Gostoso/RN
cNPJ - 01.612.396/0001-90

José Renato Teixeira de Souza
cPF - 009.524.474-36
Prefeito do Município

AGRO BI ELI
cNP J - 12.223.739/0001 -41
Macilano Silva de Andrade

cPF - 616.557.403-34
Contratada

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, São Miguel do Gostoso/RN, CEp 59.S8S-OOO
CNPJ no 01 .612.396/0001-90

{
$.

&

\

II



EXTRATO DA ARP NO 1412023
PREGÃO ELETRONICO NO 3/2023

ornecedor: AGRO AMBIENTAL EIRELI
NPJ: 1 2.223.739/0001 4'l Telefone: 8436370053

EndeÍeço: Avenida Brigadeiro Everaldo Breves,238, Loja 04, ,0 Galeria Camargo, loja 04,
entro, Parnamirim/RN, CEP: 59í40-200

Representante: Macilano Silva de Andrade - CPF: 616.557.403-34

VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 295.680,00 (DUZENTOS E NOVENTA E

CINCO MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS ).

vlcÊNctA: 03 t 04 t2023 A 1znq t zozc

FUNOAMENTAÇAO LEGAL:
DEC.N'5.450/05

LEr N"8666/93, LEr N'10.520/02 PELO

SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN, EM 03 DE ABRIL DÉ2023

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, São Miguel do Gostoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ n" 01.61 2.396/0001-90

Item Descrição Marca
U nidade
Medida Quant.

PreÇo
Unit.(R$)

Vlr.
Totat(RS)

10 0024937 - Arizona - Sede do
municÍpio

Marcopoolo/Torino MêS 12,00 8.800,000 105.ô00.00

17 0024944 - São Jose - Sede
do município - Noturno

Marcopoolo/Torino MêS 12,00 3.960,000 47.520,00

'18 0024945 - Morros dos
Martins - Sede do municÍpio

Marcopoolo/Torino Mês 12,00 7.920,000 95.040,00

28 0024955 - Antônio
Conselheiro - Sede do
municÍpio (alunos IFRN J
Câmara)

Gol MêS 12,00 3.960,000 47.520.00

IScflt

\

mail

N
d

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICíPIO DE SÃO MIGUEL OO GOSTOSO
ATA DE REGISTRO^ DE PREçOS N' 1412023

PREGAO ELETRONICO - SRP NO 3/2023
PROCESSO No 2412023

-.t

ORGÃO GESTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO - CNPJ: 01.61 2.396/0001 -90.
FORNECEDOR: AGRO AMBIENTAL EIRELI - CNPJ: 12.223.73910001-41 .

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNrCiprO Or SÃO MTGUEL DO GOSTOSO/RN,
coNFoRME CONDTÇÔES, QUANTTDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS EM SEUS ANEXOS.



;

m
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICíPIO DE SÃO MIGUEL OO GOSTOSO

§

I

3
\, i.

,lnru ln
E RENATO TE

MACILANO SILVA DE ANDRADE. P/CONTRATADA
\,

JOS OR

Av. dos Arrecifes, S/N, Centro, Sáo Miguel do costoso/RN, CEP 59.585-000
CNPJ no 01.61 2.396/0001-90

CSdí



iü.s

c*:|

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA §TUNÍCIPAL DE SÁO MIGUEL DO COSTOSO

colr{tssÁo DE LtcrTAçÁo

EXTRATO DAARPN" T4l2023 PREGÀO ELETRÔNÍCO N' 32023

oRGÀO GESToR: PREFEITURA MT]NICIPAL DE sÃo MIGUEL Do GosToso - CNPJ

0l .61 2.396/000 l -90.

FORNECEDOR: ACRO AMaIENTAL EIRELI' CNPJ. 12.223.73910ffi l4l.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÀO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE
ESCOLAR. PARA ATEN'DER A DEMANDÀ DA SECRETARJA DE EDUCÀçÀO DO
MUNICIPIO DE SÀo MIOUEL Do GosToSo/RN, CONFoRME CoNDIÇÔES.

QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS EM SEUS ÂNEXOS,

Fomec.dor AGRO AMBIENTAL EIRELI
CNPJ: 12.223.739/000141

Tclcfotrci 843ó170051

Emril:
End€Í!ço: Avcrida ari8ad€iÍo Ev.'ddo Brevê§, 238, Loja 04, , 0 Oaleria CamaÍso, loja tl4,

C.otÍo, PâmamirimÀN, CEP: 19140-200

R.pr.senlaole: Macillno Silv! de AndEdc - CPF: 616.557.401-14

IEm
O.scÍição

Unidád! Mcdida

QuÂot.
Prrço Unil(R$)
vrr. Tort(RJ)
l0
m24937 - Arizon, - SÉds do muriclpio

Mà
t2.00
8.E00,000

105.600,00

t1
0024çi44 - Sto Jo6é - Scde do municlpi§ - Notümo

Mês
t2.00
3.9@,000
47.520.m
IE
0024945 - Morros dos Msíins - Scd! do Eünicipio

Mês

l1m
't.920,@0

95.040,00
2A

0024955 - Adôni,o Coosclhciro - Scdc do mudchio (slütros IFRN J. CntrlÀã)
Gol
Mê.
12,00

1.960,000

47.520,m
VÀLOR ESnMADO GLOBAIT Rl 295.óE0,00 (DUzENTos E NoYENTA E CINCO MlL,
sErscENTos É orrENrA REAIS ).

vtcÊNcrA: 03/04,2021 À 02104/2024.

Publlcid. porl
GERCINÀLDO FARIAS DOS ÀNJOS

Dltr Publtciçlo: ll/06/2021- Drtr Clrcohção: l4106/2023

Código d! [Íatê.ir: 202306130E405E

Edição. ORDINÁRIÂ

FTJNDAMEI.{TAÇÃO LECAL: LEI N'8666I93, LEI N'IO.52UO2 PELO DEC,N"5,45OI05

sÃo MIGUEL Do cosToso/RN, EM 03 DE ABRJL DE 2023,

JosÉ RENATO TEXEIRA DE souzA - P/ÓRGÃ0 CESToR

MACILANO SILVA DE ANDRADE . P/CONTRATÂDA


